
1

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

                                 

     
D.D.G. n. ________ del _________

Oggetto: Azione  2.4.5  PR  FESR  Sicilia  2021/2027  –  Avviso  per  la  selezione  dei  beneficiari  e
operazioni di OOPP a regia per la “Realizzazione di aree di protezione civile, elisuperfici e sedi centri 
operativi  di  protezione  civile  compresi  anche  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e/o 
adeguamento)” – Accertamento delle risorse in entrata.

Regione Siciliana
Presidenza della Regione

Dipartimento Regionale della Protezione Civile

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.;

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024/2026”;

VISTA la  Legge  Regionale  16  gennaio  2024,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana 2024/2026”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 che ha approvato il 
Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  il  Bilancio  finanziario  gestionale  ed  il 
Piano degli indicatori;

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 
dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con il quale è conferito ai sensi dell’art.11 
della  legge  regionale  3  dicembre  2023  l’incarico  di  Dirigente  generale  del 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile all’ing. Salvatore Cocina;

VISTO il  Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di 
sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale;

VISTO il  Regolamento (UE) 2023/435 del  27 febbraio 2023 che modifica il  regolamento 
(UE)  2021/241  e  i  regolamenti  (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  2021/1060  e  (UE) 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1391

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
20.12.2024



2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE;

VISTO la  Decisione  UE  n.  9366/2022  del  08  dicembre  2022  che  adotta  il  Programma 
Regionale FESR Sicilia 2021/2027;

VISTO l’Accordo  di  Partenariato  2021-2027  tra  Unione  Europea  ed  Italia  adottato  con 
Decisione di Esecuzione della Commissione n. C (2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel 
cui  ambito  viene  assegnata  una  dotazione  di  Euro  4.101.265.211,00  a  titolo  di 
cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di 
cofinanziamento  statale  per  il  Programma  Regionale  PR  FESR  2021/2027  della 
Regione Siciliana;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il 
PR  FESR  Sicilia  2021/2027  e  il  Documento  metodologico  di  accompagnamento 
relativo al Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del 
Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 102 del 15 febbraio 2023 “Programma 
Regionale  FESR Sicilia  2021/2027.  Decisione  della  Commissione  C (2022)  9366 
dell'8 dicembre 2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR FESR 
Sicilia 2021/2027;

VISTA la  Deliberazione della Giunta regionale n.  171 del 26 aprile 2023 che apprezza il  
“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 
2021/2027;

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 
prevede che “Le entrate UE sono accertate,  distintamente per la quota finanziata 
direttamente dalla UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso 
i  fondi  di  rotazione,  regionale  o  di  altre  amministrazioni  pubbliche),  a  seguito 
dell'approvazione,  da  parte  della  Commissione  europea,  del  piano  economico-
finanziario e  imputate  negli  esercizi  in  cui  l'Ente  ha Programmato di  eseguire  la 
spesa. Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata 
con i fondi comunitari (UE e nazionali)”;

VISTE la Circolare n. 11 del 01 luglio 2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre 
2021 dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 
aprile 2021;

VISTA la D.G.R. n. 3 del 16 gennaio 2024 “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. 
Documento  'Descrizione  delle  funzioni  e  delle  procedure  in  atto  per  l'Autorità  di 
Gestione e per l'Autorità di  Certificazione (Si.Ge.Co.)’.  Approvazione” e i  relativi 
allegati;

VISTO il  Manuale  di  attuazione  del  PR  Sicilia  FESR  2021/2027,  allegato  al  succitato 
Si.Ge.Co.,  approvato  con  D.D.G.  n.  007/DRP del  19  gennaio  2024,  nel  quale  è 
disposto al punto 3.7 “Nello specifico, ogni CdR dovrà provvedere a richiedere al 
Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, informando per conoscenza il Dipartimento 
della Programmazione, l’istituzione nella propria Rubrica di tante coppie di capitoli 
di  entrata  (uno  per  il  cofinanziamento  comunitaria  e  uno  per  il  cofinanziamento 
statale) in relazione alla natura finanziaria della spesa da attivare (Titolo 1 “Spese 
correnti”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, Titolo 3 “Spese per incremento delle 
attività finanziarie”).  A seguito dell’attivazione dei capitoli di entrata, ciascun CdR 
potrà procedere ad accertare in entrata in piena autonomia le somme, sempre nei 
limiti della dotazione finanziaria assegnata con la prevista Delibera di Giunta”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26 ottobre 2023 che ha assegnato 
al  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  per  l’Azione  2.4.5  Rinnovo  e 
ammodernamento  di  infrastrutture,  mezzi  e  attrezzature  per  la  gestione  delle 



emergenze” con una dotazione finanziaria pari complessivamente ad € 80.000.000,00 
a valere sulle risorse del PR Sicilia FESR 2021/2027;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 297 del 12 settembre 2024, notificata al 
DRPC Sicilia con nota prot. n. 11482 del 18 settembre 2024, con cui – a seguito della 
riprogrammazione  effettuata  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  2024/795 (STEP)  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024 – è stata apprezzata la nuova 
allocazione delle risorse finanziarie del PR FESR Sicilia 2021/2027 e assegnata al 
Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  per  l’Azione  2.4.5  una  dotazione 
finanziaria pari  complessivamente a € 49.906.677,00 a valere sulle risorse del  PR 
Sicilia  FESR 2021/2027,  rimodulando  la  precedente  assegnazione  stabilita  con  la 
summenzionata D.G.R. n. 406 del 26 ottobre 2023;   

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C (2024)7098 final dell’8 ottobre 2024 
di  approvazione  del  PR  FESR  Sicilia  2021/2027,  versione  2.0,  contenente  le 
modifiche  concernenti  la  riprogrammazione  del  Programma effettuata  ai  sensi  del 
Regolamento  UE  2024/795  (STEP),  da  cui  si  evince  la  condivisione  della 
Commissione UE circa la riprogrammazione proposta con la D.G.R. succitata;   

VISTO il D.D.G. n. 535 del 01 agosto 2024 con cui il Dipartimento della Protezione Civile 
approva  e  adotta  le  piste  di  controllo  riguardanti  l’Obiettivo  specifico  2.4. 
“Promuovere  l’adattamento  ai  cambiamenti  climatici,  la  previsione  dei  rischi  di 
catastrofe e la resilienza, prendendo in considerazione approcci ecosistemici” per le 
linee d’Azione 2.4.3, 2.4.5, e 2.4.6 del PR FESR Sicilia 2021/2027;

VISTA la nota dell’UCO prot.n. 50700/2024, e ss.mm.ii., con la quale si propone di valutare 
la coerenza dello Schema di Avviso per la selezione di beneficiari e di operazioni di 
opere pubbliche a regia nell'ambito dell'Azione 2.4.5 “Rinnovo e ammodernamento di 
infrastrutture, mezzi e attrezzature per la gestione delle emergenze”   finanziato con 
risorse  pari  a  €  3.500.000,00 (tremilionicinquecentomila/00  euro)  a  valere  sul  PR 
FESR Sicilia 2021-2027, e alla quale sono allegati la “Verifica preliminare del rispetto 
del principio DNSH” (allegato DNSH 1), la “Relazione di approfondimento valutativo 
del principio DNSH” (allegato DNSH 3), in conformità delle disposizioni di cui ai 
Regolamenti UE 2020/852 e 2021/1060;

CONSIDERATO  che l’operazione è proposta come azione necessaria per l’incremento della 
resilienza del territorio a fronte dei rischi ivi presenti, ottenuto mediante la selezione 
ed il finanziamento di interventi sia di nuova realizzazione sia di miglioramento e/o 
adeguamento   di  aree  di  attesa,  per  accogliere  la  popolazione  nell’imminenza  o 
nell’immediato  post-evento,  aree  di  ricovero,  nelle  quali  installare  insediamenti  e 
strutture di accoglienza, aree di ammassamento, per convogliare soccorritori e mezzi 
di soccorso, sedi  di centri operativi di protezione civile in relazione all'esigenza di 
rafforzare  i  presidi  di  prevenzione  del  rischio  con  finalità  di  protezione  civile  e 
elisuperfici con finalità di protezione civile;

RITENUTA condivisibile la proposta summenzionata, è stata conclusa positivamente la verifica 
di coerenza dello Schema di Avviso in parola con le finalità del PR FESR 2021/2027 
–  Azione 2.4.5  “Rinnovo e ammodernamento di infrastrutture, mezzi e attrezzature 
per  la  gestione  delle  emergenze”,  come  evincibile  dalla  nota  prot.n.57005  del 
18/12/2024 con cui sta ammessa l’operazione sul programma, e conseguentemente si 
deve procedere all’accertamento delle somme come previsto nelle piste di controllo 
adottate con il DDG n.535/DRPC_Sicilia  del 01/08/2024;

VISTO lo Schema di Avviso per la selezione dei beneficiari e operazioni di OOPP a regia per 
la “Realizzazione di aree di protezione civile, elisuperfici e sedi centri operativi di protezione  
civile  compresi  anche  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e/o  adeguamento)” 
nell’ambito dell’Azione 2.4.5 “Rinnovo e ammodernamento di infrastrutture, mezzi e 
attrezzature  per  la  gestione  delle  emergenze”,  con cui  si  prevede  di  finanziare  le 



proposte ammissibili, in base al suddetto avviso, fino al raggiungimento del plafond 
assegnato  all’operazione  selezionata  pari  ad  €  3.500.000,00 
(tremilionicinquecentomila/00 euro); 

CONSIDERATO che con il D.D. n. 151/2024 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro sono 
stati istituiti i capitoli in entrata 8328 e 8329 su richiesta del Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile di istituzione nella propria Rubrica di una coppia di capitoli di 
entrata (uno per il cofinanziamento comunitaria e uno per il cofinanziamento statale 
per spese in conto capitale);

VISTA la  comunicazione  dell’UCO/RIO  dell’Azione  2.4.5  del  18/12/2024  con  cui  si 
trasmette il cronoprogramma della spesa presunta per le annualità 2025, 2026, 2027;

CONSIDERATO pertanto opportuno e necessario di accertare in entrata complessivamente € 
3.500.000,00,  nell’ambito  delle  risorse  assegnate  all’azione  2.4.5  con  la  DGR 
297/2024, di cui € 500.000,00 da accertare per l’anno 2025 a valere sull’esercizio 
finanziario 2025,€ 1.500.000,00 da accertare per l’anno 2026, a valere sull’esercizio 
finanziario 2026, € 1.500.000,00 da accertare per l’anno 2027, a valere sull’esercizio 
finanziario 2027 per il finanziamento degli interventi relativi  allo Schema di  Avviso 
per la selezione dei beneficiari e operazioni di OOPP a regia nell’ambito l’Azione 
2.4.5  “Rinnovo  e  ammodernamento  di  infrastrutture,  mezzi  e  attrezzature  per  la 
gestione delle emergenze”;

PRESO ATTO che il PR FESR Sicilia 2021/2027 è cofinanziato dalla Commissione Europea, 
dallo Stato tramite il Fondo di rotazione per l’attuazione delle politiche comunitarie 
ex legge n.183/1987 (21%) e dalla Regione Siciliana (9%);

RITENUTO necessario  –  al  fine  di  costituire  la  copertura  finanziaria  alle  iscrizioni  da 
richiedere sui correlati capitoli di spesa per finanziarie gli interventi relativi all’Avviso 
in  parola  nell’ambito  dell’Azione  2.4.5  “Rinnovo  e  ammodernamento  di 
infrastrutture,  mezzi  e  attrezzature  per  la  gestione delle  emergenze” procedere  ad 
accertare in entrata a valere sui capitoli sotto indicati:

- Capitolo 8328 quota FESR del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, 
coerente  per  la  tipologia  di  spesa  da  finanziare,  l’importo  di  €_2.450.000,00 
complessivo da accertare (finanziamento a carico della Commissione Europea), di cui 
€ 350.000,00 da accertare per l’anno 2025 a valere sull’esercizio finanziario 2025, € 
1.050.000,00 da accertare per anno 2026 a valere sull’esercizio finanziario 2026, e € 
1.050.000,00 da accertare per l’anno 2027 a valere sull’esercizio finanziario 2027;

- Capitolo 8329 quota Stato del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, 
coerente per la tipologia di spesa da finanziare, l’importo di € 735.000,00 complessivo 
da accertare (finanziamento a carico dello Stato), di cui € 105.000,00 da accertare per 
l’anno 2025 a valere sull’esercizio finanziario 2025, € 315.000,00 da accertare per 
l’anno 2026 a valere sull’esercizio finanziario 2026, e € 315.000,00 da accertare per 
l’anno 2027 a valere sull’esercizio finanziario 2027;

DECRETA

ART.1) Per gli esercizi finanziari 2025, 2026, 2027 per il Capo 12, Titolo 4 e Capitolo di 
entrata  e  Capitolo  di  entrata  8328,  quota  FESR del  Dipartimento  Regionale  della 
Protezione Civile, codice piano dei conti finanziario  E.4.02.05.03.001 è accertata la 
somma complessiva di € 2.450.000,00, corrispondente al finanziamento a carico della 
Commissione  Europea,  al  fine  di  costituire  la  necessaria  copertura  finanziaria 
dell’iscrizione sul capitolo di spesa 8328 per lo Schema di  Avviso pubblico per la 
manifestazione  di  interesse  a  presentare  di  progetti   (OOPP  a  regia)  per  la 
“Realizzazione  di  aree  di  protezione  civile,  elisuperfici  e  sedi  centri  operativi  di 



protezione  civile  compresi  anche  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e/o 
adeguamento)” a  valere  sull’Azione  2.4.5  “Rinnovo  e  ammodernamento  di 
infrastrutture, mezzi e attrezzature per la gestione delle emergenze” del PR FESR 
Sicilia 2021/2027, PRATT44494  – Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
come sotto riportato:

Capo Capitolo Somme accertate 
per l’anno 2025

Somme accertate 
per l’anno 2026

Somme accertate 
per l’anno 2027

12 8328 €350.000,00 € 1.050.000,00 € 1.050.000,00

ART.2) Per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027 per il Capo 12, Titolo 4 e Capitolo di 
entrata  8329,  quota  Stato  per  il  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile, 
coerente  per  tipologia  di  spesa  da  finanziare,  codice  piano  dei  conti  finanziario 
E.4.02.01.01.000 è accertata la somma complessiva di  €_735.000,00, corrispondente 
al  finanziamento  a  carico  dello  Stato,  al  fine  di  costituire  la  necessaria  copertura 
finanziaria dell’iscrizione sul capitolo di spesa 8329 per lo Schema di Avviso per la 
selezione di beneficiari e operazioni di OOPP a regia per la “Realizzazione di aree di 
protezione  civile,  elisuperfici  e  sedi  centri  operativi  di  protezione  civile  compresi 
anche  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e/o  adeguamento)”  a  valere 
sull’Azione 2.4.5 “Rinnovo e ammodernamento di infrastrutture, mezzi e attrezzature 
per la gestione delle emergenze” del PR FESR Sicilia 2021/2027, PRATT44494  – 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile come sotto riportato:

Capo Capitolo Somme accertate 
per l’anno 2025

Somme accertate 
per l’anno 2026

Somme accertate 
per l’anno 2027

12 8329 € 105.000,00 € 315.000,00 € 315.000,00

ART. 3) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  per  la 
registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà 
altresì,  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana  nella  parte  di 
competenza  del  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  esclusivamente  in 
assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 così 
come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

                 f.to Ing. Lidia Pane

Il Dirigente Generale

ing. Salvatore Cocina


	Il Dirigente Generale
	ing. Salvatore Cocina

		2024-12-20T12:36:42+0100
	SALVATORE COCINA




